

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 22 Lipca r. s. 1827 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE. UKAZY RZĄDZĄCEGO SENATU.

O rozwiązaniu, że konkursu za przesyłanie pakietów, tak od nich do miejsc urzędowych, jako i od tych do konkursów, powinny opłacać pojedyncze pieniądze wagowe.

Wedle Ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, Rządzący Senat słuchali doniesienia Głównego Naczelnika nad Departamentem Pocztowym, że Rządzący Senat przy Ukazie 5go apryla roku terażniejszego przesłał do niego doniesienie Konkursu, ustanowionego nad interessami i majątkiem niebędącego w stanie dłużnika skarbowego Majora Xięcia Meszczerskiego, którym uprasza o rozwiązanie: czy należy za posyłane z różnych miejsc urzędowych do konkursu Ukazy, również i za wysyłane z konkursu do tych urzędów sądowych doniesienia, płacić pieniądze wagowe, a jeżeli należy, tedy czy we dwoje, lub pojedynczo? z tém, iżby po rozpatrzeniu wspólnem z P. Ministrem Skarbu opisaney w tém doniesieniu okoliczności, przedstawiona była wspólna opinia. Tenże Główny Naczelnik nad Departamentem Pocztowym, dostrzegając z tego doniesienia, że konkurs ustanowiony nad Xięciem Meszczerskim w rodzaju zwyczajnych konkursów, ustanawianych nad dłużnikami niebędącymi w stanie, znajduje, że jego korespondencyi nie można uważać za skarbową; gdyż i urzędy sądowe nie są wolne od opłaty wagowych za pakiety, w sprawach prywatnych posyłane, i ten konkurs utrzymuje się nie ze Skarbu, ale z majątku dłużnika; z tego sądząc, że za przesyłkę pakietów, tak od konkursu do miejsc urzędowych, jako od tych do konkursów, należy uzyskiwać pojedyncze wagowe pieniądze, na teyże osnowie, jak one uzyskują się za pakiety konkursów, i nawet za odbywające się w urzędach sądowych sprawy prywatne, a podwójne brać w takim tylko zdarzeniu, kiedy się będą posyłać dokumenta; zakomunikował o tém P. Ministrowi Skarbu do dalszego jego rozpatrzenia, i otrzymał w odpowiedzi, iż on z tém jego zdaniem zupełnie zgadza się. O czém tenże Główny Naczelnik nad Departamentem Pocztowym, przedstawiając do uwagi Rządzącego Senatu, donosi, że podobne przedstawienie uczynione było w roku 1824 od Kommissyi, N a y w y ż e y ustanowioney na sprawy i długi Hrabini Rzewuskiej, ale Rządzący Senat przez Ukaz 7 julii tegoż roku zalecił, że za korespondencyą tey Kommissyi należy brać pieniądze wagowe. A ponieważ podobne żądania od konkursów i Kommissyi, ustanowionych w rodzaju konkursów, często przychodzą i do urzędów pocztowych, więc azali nie-

podoba się Rządzącemu Senatowi uczynić powszechne zalecenie, iżby konkursu i miejsca urzędowe, z któremi one mają korespondencyą, nie unikały od opłaty wagowych za jey przesyłanie. *Przy czém słuchano załączoney do tego sprawy. Rozkazali:* wyżej wyrażoną Opinią Głównego Naczelnika nad Departamentem Pocztowym, z którą zgodził się i Minister Skarbu, uznawszy za zgodną z prawidłami potwierdzić, i względem niey tak dla uwiadomienia konkursu, ustanowionego nad sprawami i majątkiem niebędącego w stanie skarbowego dłużnika Majora Xięcia Meszczerskiego, jako i dla uczynienia należytego rozporządzenia, żeby ta opinia przyjętą została przez dalsze konkursu dla należytego wypełnienia, do Sankt-Petersburskiego i innych Rządów Gubernialnych posłać Ukazy, również przez Ukazy uwiadomić i Głównego Naczelnika nad Departamentem Pocztowym; do wszystkich zaś Departamentów Rządzącego Senatu przesłać uwiadomienia. Dnia 14 grudnia 1826 roku. (Z Igo Departamentu).

Względem porządku odbywania spraw o przetrzymujących dezertorów.

Rządzący Senat słuchali raportu P. Zarządzającego Ministerium spraw wewnętrznych, przy którym przedstawił kopią opinii Rady Państwa, w brzmieniu następującem: „Rada Państwa na Departamencie praw i na powszechném Zebraniu słuchała zapiski Zarządzającego Ministerium spraw wewnętrznych o tem, czy należy przedstawiać na potwierdzenie Rządzącego Senatu wyroki Rządów Gubernialnych, względem ukarania różgami przetrzymujących dezertorów, kiedy liczba takich przypadających karze jest więcej dziewięciu? Rada Państwa, tak na rozwiązanie tego przedstawienia, jako i dla kierunku toku o karze cielesney na ukrywających żołnierzy zbiegłych, dla prawnego i jednolitego wszędzie porządku, przez opinią mniema postanowić co następuje: 1) przekonanego przez śledztwo włóścianina, karczmarza albo charczewnika w przyjęciu na noc bezopowiednie żołnierza zbiegłego, i na mocy punktu 2go ukazu 1797 roku, i opinii Rady Państwa 1812 roku, poddającego za to karze cielesney, Rządy Gubernialne odsyłają razem ze śledztwem, dla odbycia o nim sprawy i rozwiązania do Sądu powiatowego. 2) Sąd powiatowy ma te sprawy odbywać i sądzić bez kolei, a razem podług porządku, ustanowionego na sprawy o przestępstwa policyjne, to jest: stanowiąc wyrok ostateczny. 3) Te dekreta Sądu powiatowego, po utwierdzeniu przez Cywilnego Gubernatora, przeprowadzają się do skutku, jakabykolwiek była liczba winnych w sprawie o przyjęcie zbiegłego żołnierza na noc. „Autentyczną opinią podpisał Prezydent Rady Państwa Hrabia W. Koczubey. Na oryginalne własną JEGO CESARSKIEY MOŚCI ręką napisane: „Ma być podług tego.” St. Petersburg 25 maja 1827 roku. Rozkazali: o tey N a y w y ż e y potwierdzoney Opinii Rady

Państwa, dla należytego i nieodmiennego podług niey, do kogo się ściągać może wypełnienia i wiadomości, dać znać od Senatu przez Ukazy wszystkim PP. Ministrom, Wojennym Jenerał-Gubernatorom, Wojennym Gubernatorom Zarządzającym sprawami cywilnymi, Jenerał-Gubernatorom, Cywilnym Gubernatorom, Naczelnikom miast, miejscom urzędowym, Rządow Gubernialnym, Izbow Rządowym i Cywilnym; a do wszystkich Departamentow Rządzącego Senatu i do N. yświętszego Rządzącego Synodu przesłać uwiedomienia. Dnia 8 lipca 1827 roku. (Z 1go Departamentu).

— Wilno —

W dniach ostatnich czerwca, to jest 21, 22, 25, 27 i 28, wedle ogłoszonego rozkładu odbyły się examina publiczne uczniów, rano, tak szkoły powiatowey przy Gimnazyum Wileńskiem, jako też utrzymywany przez XX. Bazyljanów, po południu zaś Gimnazyum Wileńskie, przy licznie zgromadzącej się Publiczności, po zakończeniu których, przed udaniem się do kościoła na podziękowanie Najwyższemu za ukończenie prac szkolnych i uproszenia lat najdłuższych łaskawie Panującemu MONARSZE, po krótkim i stosownem do okoliczności przemówieniu Dyrektora, ogłoszona została lista uczniów, którzy przez pilność, postęp w naukach, i dobre obyczaje zasłużyli na nagrody, to jest: na medale, książki, listy pochwalne i nakoniec ogłoszenie za celujących, i tak: w Gimnazyum złoty medal przyznany został: Bortkiewiczowi Adolfowi uczniowi klasy IIIciey, srebrny: Fiodorowiczowi Józefowi uczniowi téżże klasy. Nagrodę 2go stopnia, otrzymali książki do klass następnych: z klasy Iey: Kamiński Felix, Kamiński Piotr, Mińkowski Jan, Szwoynicki Józef, Szwykowski Kazimierz, Zagotowicz Alfons. Nagrodę 3go stopnia, otrzymali listy pochwalne: Dłuski Onufry, Gintowt Ignacy, Moretta Franciszek, Rutkowski Antoni. Nagrodę 4go stopnia, ogłoszenie za celujących: Abicht Teodor, Abicht Gustaw, Dobrowolski Karol, Hrydzewicz Abdon, Hauszteyn Henryk, Jagmin Tyburcy, Mianowski Kazimierz, Pisanko Rudolf, Rutkowski Alexander, Rutkowski Stanisław, Strumitto Teofil, Sztengelmejer Ignacy, Zochowski Alexander. Z klasy IIgiey: nagrodę 2go stopnia, otrzymali książki do klass następnych: Bernowicz Sobiesław, Botwinko Alexander, Karnicki Jan, Listowski Alexander, Nowicki Stanisław, Szyteyko Jan, Trefurt Ludwik. Nagrodę 3go stopnia, listy pochwalne: Chylewski Wespazyan, Hulewicz Władysław, Kałczyński Mikołaj, Mączyński Kazimierz, Rzewuski Romuald, Wasilew Mikołaj. Nagrodę 3go stopnia, ogłoszenie za celujących: Andrzejewski Benedykt, Butler Julijan, Eyimin Tomasz, Haciski Alexander, Hryszkiewicz Jerzy, Hulewicz Romuald, Łabowski Alexander, Okuszo Wincenty, Szpitznagiel Ferdynand, Trachttemberg Mendel, Walicki Waleryan, Walicki Józef. Z klasy IIIciey: nagrodę 2go stopnia, otrzymali w książkach: Bortkiewicz Wincenty, Garnysz Kazimierz, Lissowski Felix, Weyss August, Trzaskowski Adam. Nagrodę 3go stopnia, listy pochwalne: Aresztowicz Alexander, Wróblewski Ludwik, Węcfawowicz Adam. Nagrodę 4go stopnia, ogłoszenie za celujących: Bobrowski Adam, Każyński Wiktor, Lukomski Adam.

Ze szkoły powiatowey przy Gimnazyum Wileńskiem, srebrny medal przyznany został Gieozewiczowi Józefowi i Zawadzkiemu Adamowi z klasy z IIIciey, Szklennik zaś Michał, uczeń téżże klasy, accessit i książkę. Z klasy Iey: otrzymali nagrodę 2go stopnia, książki do klass następnych: Jurewicz Ignacy, Jocz Kazimierz, Kuczyński Alojzy, Rudnicki Alexander, Walicki Julijan. Nagrodę 3go stopnia, listy pochwalne: Mianowski Antoni, Rutkowski Xawery, Somorok Tomasz, Wierzbicki Jan, Sandorf Benedykt; nagrodę 4go stopnia, ogłoszenie za celujących: Berman Gaspier, Giedroyé Adam, Gcsztoft Wincenty, Korsak Piotr, Kossowski Jerzy, Kierbedź Karol, Majewski Józef, Michałowski Wincenty, Orzechowski Julian, Petelczyc Franciszek, Tar-

nowski Alexander, Voigt Ernest, Zawadzki Józef, Zakrzewski Alexander. Z klasy IIgiey: nagrodę 2go stopnia, otrzymali książki do klass następnych: Chruszczewski Mieczysław, Krassowski Apolin, Kossakowski Władysław, Moszkow Jan, Sieklucki Paweł, Sobolewski Jan; nagrodę 3go stopnia, listy pochwalne: Czyż Henryk, Dziewoński Jan, Eyssembleter Alexander, Kasprzycki Jozef, Kosakowski Alexander, Maciejewski Stanisław, Strzałkowski Piotr; nagrodę 4go stopnia, ogłoszenie za celujących: Doregowski Xawery, Godlewski Ferdynand, Grudziński Heronim, Kamiński Faustyn, Łankiewicz Jan, Rzewuski Walens, Szumki Wincenty, Uziębło Bolesław, Wojakowski Franciszek. Z klasy IIIciey: nagrodę 2go stopnia, otrzymali w książkach do klass następnych: Bałński Józef, Jurewicz Edward, Kasprzycki Alexander, Mickiewicz Xawery, Mokrzecki Edward, Moritz Adolf, Wróblewski Augustyn; nagrodę 3go stopnia, listy pochwalne: Bortkiewicz Antoni, Działowicz Pankracy, Gamell Adam, Hulzenitz Frydryk, Kryzberg Józef, Maciejewicz Tadeusz, Maciewicz Kazimierz, Pacewicz Piotr; nagrodę 4go stopnia, ogłoszenie za celujących: Bernowicz Jarostaw, Dłuski Michał, Grycewicz Piotr, Grycewicz Hedefons, Choroszewski Władysław, Gieczewicz Antoni, Jesman Ludwik, Korsak Adam, Linkin Klemens, Łopaciński Antoni, Michałowski Wiktor, Müller Jan, Rokicki Józef, Szklennik Antoni, Sorokin Michał, Swiackiewicz Ferdynand, Wagner Ludwik, Waszkiewicz Walery, Zacharewicz Kajetan.

Ze szkoły powiatowey Wileńskiej XX. Bazyljanów: medal srebrny przyznany został uczniowi klasy IIIciey, Boczkowskiemu Bolesławowi, odebrał w czasie examinu publiczną pochwałę Zienkowicz Władysław, uczeń téżże klasy. Otrzymali nagrodę w książkach, z klasy Iey: Butkiewicz Waleryan, Bielacki Alexander, Lutkiewicz Alexander, Jawgiel Stanisław, Lindsay Piotr, Polański Ignacy, Strawiński Xawery, Sienzieniewski Józef, Tomaszewicz Henryk, Towiański Ludwik, Wolski Ferdynand. Z klasy IIgiey: Alexandrowicz Antoni, Dzieżyc Ignacy, Geysler Jan, Giec Michał, Marcinowski Konstanty, Szteyn Michał, Tomaszewski Alexander, Zienkiewicz Józef. Z klasy IIIciey: Kimbar Antoni, Mończuński Hipolit, Żakowicz Adam.

Dyrektor szkół Guber. Wileń. Kolleski So-wietnik *Kajetan Krassowski*.

FRANCYA.

Paryż dnia 13 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Jeden z dzienników tutejszych umieścił statystyczne wiadomości o *Paryżu*. Wymujemy z nich, co następuje: „*Paryż* ma 5 cmentarzy: *Montmartre*, *Vaurigord* i *Père la Chaise*. Są tam liczne pomniki. W roku 1824 było na cmentarzu *Montmartre* 2,802 pomników, z których 157 nazwać można godnymi widzenia; na cmentarzu *Vaurigord* było 4,534 pomników, a między niemi tylko 145 znaczniejszych, nakoniec, na cmentarzu *Père la Chaise* było 15,000 pomników, a między niemi 1430 znaczniejszych. Jeżeli liczba bankructw może bydź miarą stanu handlu, wliczenie ich w różnych latach jest ciekawem. W roku 1822 było 280 bankructw, a w 1823 roku 386. Liczba tych, którzy wyrokami sądowemi zostali skazani w *Paryżu* na zapłacenie długu, wynosiła w 1822 roku 692, a w 1823 roku 836. Od roku 1815 do 1820 przyjęto do szpitala *Bicetre* 1763 mających pomieszane zmysły, których teraz jest tam ogólnie 5,702. W szpitalu *Salpetrière* znajduje się 11,529 kobiet mających pomieszane zmysły. Naywięcej między temi nieszczęśliwemi jest takich, które się z szycia utrzymywały. W *Bicetre* znajduje się pewny wariat, który tam zostaje od lat 56, oraz starzec, mający 100 lat także wariat, który przytém cierpi wielką chorobę. W *Paryżu* potrzebują rocznie w ogóle 35,000 kwart stramentu i 76,000 funtów farby drukarskiej. Pierwszego wartość wynosi 36,000, drugiego zaś 150,000 franków, Kawy potrzebują ro-

cznie w tej stolicy 7 milionów, a cukru 25 milionów funtów, herbaty zaś najmniej, bo tylko wychodzi jej rocznie około 160 000 funtów. *Paryż* ma teraz 800,000 ludności, a zatem, według ścisłego wyrachowania przypada, na każdego człowieka rocznie 9 funtów kawy, 28½ funtów cukru, a tylko 3½ uncyc herbaty.”

ANGLIA.
Londyn dnia 14 lipca.
(z Gazety Warszawskiej.)

Tutejsza gazeta *San* zawiera następujący artykuł, o ukończonych niedawno obradach Izby Wyższej: „Trzecia część ludności krajowej, złożona z Katolików, jest wyłączona z pod prawa i pozbawiona wszelkich dobrodziejstw konstytucyi. Druga trzecia część, składająca się z dyssydentów, stęka pod licznymi, lubo mniej srogimi, prawami wyjątkowymi. Więzienia nasze są napełnione nieszczęśliwymi ofiarami ustaw naszych, wydanych w średnich wiekach względem polowania, a cena zboża podlega tak gwałtownym zmianom, iż rękodzielnie i rolnictwo kolejno są wystawiane na największe niebezpieczeństwo. Kiedy się proponuje rozciągnąć dobrodziejstwa sławnej naszej konstytucyi do wszystkich mieszkańców, niesłusznie wyzuty z tychże dobrodziejstw, zaraz Izba Wyższa stawia na przeszkodzie. Nie dziw, iż małe czyny się wrażeń na samolubstwo i niewiadomość, gdy się na nie w najwyższym ich stopniu uderza, jak się to zdarzyło podczas bilów zbożowych. Krótko mówiąc, członkowie Izby Wyższej sprzeciwiają się upornie wszelkiemu rodzajowi poprawy.”

P. O'Connell wezwał Societelnego poetę *Day*, aby został członkiem towarzystwa Katolików. Wymówił się wprawdzie wierszopis podszłym swoim wiekiem, lecz pochwałił żądania Katolików, oświadczając „Znam dobrze wpływ, jaki ma starość na uczucia moje względem wszystkich ziemskich okoliczności, starość, mówię, która pod sobą widzi już niebo i gwiazdy. Zachmurzenie, równie jak jasność światła, wiele dla mnie utraciły. Atoli, co się tycze Irlandyi, słaby starzec czuję jeszcze w sobie moc i zapał młodzińczy; Irlandyi, której dobro jest nierozdzielne od nadania swobód Katolikom; Irlandyi nakoniec, której olbrzymie siły nie mogą się rozwinąć z powodu, iż większość jej ludności ma związane ręce.”

Żadna podobno prowincya angielska nie ma tyle przeciwników nadaniu swobód Katolikom Irlandzkim, ile *Cheshire*. Niedawno przechodziło tamtędy wiele robotników na pół nagich i zgłodniałych, szukając zarobku podczas żniwa w prowincjach południowych. Lecz czyliż wzbudziła litość w sercu tych swoich ziomek? Objasni to następujący wyjątek z wychodzącej tam gazety, pod napisem *Chester Chronicle*: „Chętniebyśmy widzieli tych biednych ludzi mających zarobek; lecz czyliż wypada włościanina angielskiego wypędzać z domowych gruntów, aby ustąpił tym, którzy przywykli cierpieć głód i nie zachowują przyzwyczajenia w odzieży.”

Dnia 6 b. m. zdarzył się w *Manchester* smutny wypadek. Inżynier nieostrożnie otworzył tylko jedną z rur maszyny parowej, któremi para z kotła wchodzi do maszyneryi, i kocioł pękł tak gwałtownie, iż większa część zabudowania została rozwaloną, i gruzy zasypały 17 ludzi, z których 7 wydobyto zabitych, a inni żyją wprawdzie jeszcze, lecz po większej części bez nadziei wyzdrowienia.

Pomimo kilkukrotnego ogłoszenia przez gazetę tutejszą, iż zwyczaj prowadzenia żony na stryczku i przedawania jej na targu publicznym, jest przeciwny prawu, zdarzają się jednak przykłady tego. I tak przed kilku dniami, pewny mąż wystawił w podobnym sposobie swoją żonę, mającą tylko jedną nogę, na sprzedaż w *Yorku* i — *mirabile dictū!* — znalazł kupca, który za nią 16 srebrnych groszy zapłacił.

Odebrany tu list z *Mexyku* pod dniem 8 maja wyraża: „Wszystkie tutejsze towarzystwa górnicze są bardzo czynne, i spodziewają się zna-

cznych zysków. Miesięczny dochód z kopalni Angielsko-Mexykańskich do grudnia 1825 wynosił w średnim stosunku 13,238 dollarów, w r. 1826 miesięcznie 26,238 dollarów, od stycznia zaś do marca 1827 po 48,958 dollarów. Senat mexykański zajmuje się zmniejszeniem ceł i zatamowaniem przemycania towarów. Powstanie w *Durango*, *Texas* i *Guatemala* prędko przytłumiono. Niejaki *Arenas*, oraz jenerałowie *Echevion* i *Negrete*, siedzą jeszcze w więzieniu.”

Kongres Rzeczypospolitey Kolumbijskiej nie przyjął złożenia urzędu przez Prezydenta *Bolíwara*, i prosił go, aby daley usługi swoje dla kraju poświęcał. Trzecia dywizya wojska *Bolíwara* w *Peru*, miała się odstrychnąć od niego.

W *Buenos-Ayres* ogłoszono 2gi biuletyn o działaniach wojska lądowego, datowany w *Arroyos de los Corales* dnia 26 marca. Wyrażono w nim, iż szczytki wojska Brezyljskiego cofnęły się do *Río Quardo*, powyżej *San Lorenzo*. Pułkownik *Bento Manuel*, który do bitwy d. 20 lutego nie należał, przyłączył się z 1,000 piechoty i pewną liczbą jazdy do reszty korpusu. Zdobyte magazyny wystarczą przez dwa lata na utrzymanie wojska.

WŁOCHY.
Nowe odkrycia w Pompejum.
(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Niedawno odkryto w Pompejum gmach wielki, który znawcy starożytności mniemają bydź Panteonem. Budowa ta ma kształt parallelogramu, i wniósł do nięj jest przez jedną ze stron mniejszych. Po rogach znajdują się trzy małe komnaty; w średniej, w jedney framudze widzieć się daje statua Tyberyusza, w drugiej zaś statua *Liwii*; obiedwie są bardzo piękne, szkoda tylko, że im rąk braknie. W posągu Tyberyusza dostrzeżać się jeszcze daje ślad farby czerwonęj, którą toga była farbowana. Sciana główna przedstawia wiele różnych malowideł, które z historyi *Romulusa* i *Remusa* przedstawiają tę właśnie chwilę, w której żona pasterza *Faustulusa* obydwom braciom pokarmu ze swoich piersi udziela. Inne malowidła w innych częściach gmachu rozmaite przedmioty wyobrażają: pomiędzy innymi widzieć się daje obrazy potworów morskich. Przy domu tym jest dziedziniec, otoczony w około portykiem, który znowu ozdobiony jest najpiękniejszymi kolumnami, na podstawach z białego marmuru spoczywającymi. W środku portyku widzieć można jeszcze ośm pedestalów, na których zapewne spoczywała *Rotunda*, podobna do tęj, która w *Puzzoli* w kościele *Serapisa* się znajduje.

W *Correro*, o mil kilka od *Rzymu*, odkryto trzy groby zupełnie dobrze zachowane. Na pierwszym wyobrażone są ćwiczenia zapastnicze i biesiady umarłych; piękność wykonania wskazuje wysoką doskonałość sztuki, do jakiej malarstwo u *Etrusków* podnieść się było musiało. Na drugim nagrobku, są figury z napisami, z których ważne objaśnienia, względem mowy pierwiastkowej tego ludu, powziąć spodziewają się. Również i trzeci pomnik pięknymi malowidłami jest ozdobiony.

NIEMCY.
Od brzegów *Menu* dnia 13 lipca.
(z Gazety Warszawskiej.)

Dziki zwierz, który poczytują za pewny rodzaj *hyeny*, pustoszy okolice nad jeziorem *Konstancyjskim*, dokąd osobliwszem zdarzeniem zabłąkać się musiał. Rozszarpał już wiele innych zwierząt, a nawet kilkoro dzieci. Niedawno napadł na pewną liczbę mularzy, idących ścieżką przez las na robotę do sąsiedzkiego miejsca. Dwóch rozszarpał, trzeciego zagryzł na śmierć, a blisko 20 skaleczył mniej więcej niebezpiecznie.

PRUSSY.
Berlin dnia 15 lipca.
(z Gazety Warszawskiej.)

Przybył tu z *Paryża* Pan *Passalacqua*, od którego Monarcha nasz kupił wielki zbiór staro-

żytności Egipskich za 25,000 talarów. Zbiór ten wkrótce sprowadzony będzie, a Pau Passalagua zaimię się rozpakowaniem i przyzwotem ustawieniem. Przydawszy do tego starożytności sprowadzone z Egiptu przez Jenerała *Minutoli*, i imię podarowane Królowi Jmci przez Hrabów *Pourtales* i *Sack*, tutejsze Muzeum Egipskie będzie jednym z najznaczniejszych.

Pani *Catalani* dała tu dnia 12 b. m. ostatni koncert. Za każdy koncert dostawała 2000 talarów. Ma się udać do *Sztokolmu*, *Kopenhagi* i *Hamburga*, a potem do *Paryża*.

PORTUGALIA.

Lisbona dnia 23 czerwca.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Donoszą z *Oporto*, iż spieszenie posłano wojsko i park artylerji do *Elvas*, gdyż w tamecznej okolicy panuje wzburzenie umysłów, wzniecone przez Pułkownika *Vasconcellos*, który umknął do Hiszpanii, i zdaje się, że powstańcy chcą znów uderzyć.

Onegdaj zawiął tu bryg kupiecki. Było na nim 41 żołnierzy Hiszpańskich, którzy zupełnie uzbrojeni, opuścili osadę w *Teneriffa*, i ów bryg najęli. Rząd nasz mianował kommissją do urzędzenia zakładów zbiegów Hiszpańskich. Zakłady te są w *Santarem*, *Conaes* i *Lizbonie*. Znajdują się w nich ogółem blisko 3000 ludzi. Codzień jeszcze przybywają zbiegowie Hiszpańscy na granicę. Pobierają żywność i pewną płacę, jako to: dowódcy zakładów po 12 reale, officerowie i urzędnicy wojskowi po 3 reale, sierżanci po 2 reale, kaprale po 1½ reala, a prości żołnierze po jednym realu na dzień.

Los Portugalii (wyraża list do *Gazety Codziennej* Paryżkiej przesłany) zdaje się być rozstrzygnionym. Z największą ciekawością oczekują na listy z *Wiednia*; nie wątpią już więcej, że *Infant Don Miguel* panować nam będzie, a mówią nawet, że w dniu 1 sierpnia koronowanym zostanie. Wszystko to dzieje się za zezwoleniem Anglii, która już dostatecznie poznaje, że dłużej w dzisiejszym swoim położeniu utrzymywać się nie może. Jakoż istotnie wszystkie o żywność pozawierane umowy, odwołane zostały, a płatnik wojska Angielskiego zapowiedział domowi handlowemu, który zamianą papierów Angielskich się zajmował, że wszelka w tym względzie czynność w przeciagu jednego miesiąca ustanie. Jednakże wojska angielskie nie powrócą do Anglii, lecz podobno do *Gibraltaru* i *Malty* udać się mają.

BREZYLIJA

Rio-Janeiro dnia 6 maja.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*.)

Cesarz Brezyljski osobiście zagał dnia 3 maja posiedzenia izb prawodawczych. W mowie z tronu wynurzył naprzód żal po stracie ukochanej swéj małżonki. Oświadczył następnie, że mimo jego usiłowań o przywrócenie pokoju, wojna z *Rplta* *Buenos Ayres* dopóty trwać musi, póki prowincya *Cisplatynska* od *Buenos-Ayrezczykow* uwolnioną nie będzie, i dopóki taż *Rplta* nie uzna niepodległości naszego kraju wraz z prowincją *Cysplatynską*. Mówił dalej, że urządzenie systemu skarbowego i ustanowienie kodeksu i procedury będzie przedmiotem narad. Zakończył Monarcha wzmianką o interesach Portugalii i o przyjaznych stosunkach Brezylji z innymi mocarstwami.

ROZMAITE WIADOMOŚCI

(z *Kuryera Warszawskiego*.)

W jednym z miasteczek nadmorskich w *Korsyce*, niedawno obchodziła para małżeńska złote wesele po przeżyciu 50 lat w zgodzie i nigdy nieprzerwanej jedności. Mąż, gdy miał lat 7, sparzył język tak bardzo, że mu prawie odpadł, i

niema żadnego zęba, przezco weale mówić niemoże, ale ma słuch nadzwyczajny, a żona gdy miała lat 8, wczasie burzy ogłuszoną została od pioruna, i nic nie słyszy. Ci kalecy kochali się od dzieciństwa, mieli ubogich rodziców, a gdy zawarli ślub małżeński, pracą i uczciwością dorobili się znacznego majątku, z którego corocznie znaczną część przeznaczają dla instytucji głuchoniemych.

W *Messynie* na początku r. b. umarła stara *Kucharka* niemająca potomstwa i krewnych, po jej skonie znaleziono pod poduszką 400 dukatów i kartkę z napisem. „Ten mój skarb przeznaczam dla tych, którzy niemając więcej dochodu rocznego jak 200 skudów, najlagodniej obchodzili się z swemi kucharkami.” Natychmiast zjawili się mnóstwo pretendentów, lecz żadnemu ów zapis nie został dotąd przyznany.

Nowem doświadczeniem stwierdzony sposób przechowania do zimy bukietów z naturalnych kwiatów, nie będzie zapewne obojętnym dla naszych czytelniczek. „Gdy już się kwiaty zaczną kończyć, wybrać należy na łodydze kwiatów pączki najlepiej uformowane, i tylko co się mające otworzyć; ściąc je trzeba nożyczkami, zostawiając przynajmniej na 3 cale ogonek, którego koniec lakiem przypieczutować należy. W tym stanie pączki niech trochę owiędną, poczem obwinąwszy każdy z osobna białym niewilgotnym papierem, zamknąć w puszkę lub szufladkę. Gdy zechcemy, żeby kiedy w ziemi rozkwitły, należy dniem wprzód odciąć przypieczutowany koniec, a pozostały bukiet z pączków wstawić w karafkę napełnioną wodą, dosypawszy do niej nieco *saletry*. Nazajutrz zobaczymy jak pączki porozpękają i w najpiękniejszej przyrodzonej barwie rozkwitną z całym blaskiem, świeżością i zapachem, jakby róże wiosenne.”

W końcu r. z. we wsi bliskiej *Sewilli* w Hiszpanii, człowiek porządnie ubrany wszedł do mieszkania właścicielki dworu, chcąc się z nią widzieć i oddać list. W pokoju była tylko sama pani i pies domowy; na widok przychodnia ten pies rzucił się na niego, obalił na ziemię, a służący na krzyk pani przybyli, w żaden sposób nie zdołali go obronić. W tej chwili przybywa woźny, postrzegłszy leżącego pod psem człowieka, dobywa spieszenie papier, odczytuje z uwagą i nakoniec zawoła: „nie ma wątpliwości, ten człowiek jest zabójcą tutejszego właściciela, opis zupełnie zgadza się z jego postacią.” Tu dopiero pies opuścił przychodnia, który przyznał się, że zabił męża tej pani będącego w podróży, a teraz miał zamiar i ją zamordować! Ten zbrodniarz natychmiast został oddany do sądu i wkrótce powieszony.

W r. 1081 tak nieznosne były upały w Polsce, że rzeki prawie wszystkie wyschły i lasy same się od gorąca słonecznego zapalały. Podobny upał wydarzył się r. 1475 równie w Polsce jak w Litwie. Pisze o nim społeczny historyk *Długosz*, że w tenczas *Wisłę* przy *Toruniu*, a *Niemn* przy *Ragnecie* pieszko przeżyć można było, że lasy i gaje z gruntu się wypały, jarzyny zwiędły zupełnie, a bydłęta z braku napoju padały. Wiele też miast i wielkich budowli zgorzało.

W lipcu 1616 r. znaleziono koło *Lwowa* gałąź głogu, która ogołociona z kory, pomiędzy sękami, miała wyraźny napis łaciński *vea, vea* (biada, biada). W kilka lat zaś później w teyże okolicy pokazała się *pietruszką*, na której korzonku litery nie napisane, ani wyróżnione, lecz naturalne czytano takowe: *Cicer*. Wiele głów siliło się nadaremnie na odgadnięcie tych liter.

Kurs wileński na asygnaty od dnia 19 julii: r. sr. 3 r. 76¼, imperyał 37 r. 62½ k.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.

Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 22 Lipca o. s. 1827 Roku.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оны С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ вторично объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Коллежскаго Ассесора Семена Семеновича Горожанскаго, состоящее Вишебской Губерніи Велижскаго повѣща въ деревняхъ: Прудичъ 9, Березовъ 13, Варонинъ 18, Шипинкахъ 51, Хошевъ или Каменкахъ 56, Заболотье или Леонинкахъ 25, Филимоновъ 55, Ребнинокъ 20, Рубежъ 15, Велинахъ 18, Падоль 25, Симонишахъ 13, Лугъ Паспорскомъ 42, Шароселья 44, Шалдовъ 20, Подлицынъ 14, Лугу Зеленомъ 48, Иванникахъ большихъ 17, Коникахъ или Ганчарахъ 19, Лашышахъ 12, Залюбицахъ большихъ 41, Охотникахъ 24, и того 559 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года въ августѣ мѣсцѣ: первый 16, второй 18, и третій 23 числа. Желаютія купити имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣшъ показанныхъ числъ въ присудивенное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости. Экспедишоръ Осмоловски.

3 Od Rady Opiekunczej St Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem powtórnie ogłasza się: iż w niej przedaje się przez aukcyę z publicznego targu, oddany na ewikcyę i przeterminowany nieruchomy majątek Kollegialnego Assessora Semena Semenowicza Horozhanskiego, położony w Witebskiej gubernii, wielizkim powiecie, we wsiach: Prudiszcz 9, Berezowie 13, Woroninie 18, Szytinkach 51, Chotiejewie albo Kamienkach 36, Zabolocie albo Leoninkach 25, Filimonowie 55, Rebnince 20, Rubieżach 15, Bielanych 18, Padole 25, Simoniatach 13, Lugu Pastorskim 42, Starosieli 44, Szaldowie 20, Poblicynie 14, Lugu Zielonym 48, Iwaniszkach wielkich 17, Konikach albo Hanczarach 19, Łatyszach 12, Zalubiszczach wielkich 41, Ochotnikach 24 w ogóle 559 dusz płci męskiej zapisanych w rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego oznaczają się terminy do targow roku terażnieyszego w miesiącu augustcie: iszy 16, 2gi 18, a 3ci 23; życzący kupić takowy majątek, zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osмоловски.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оны С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ вторично объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Викентія Клеофасова Сына Лоссовскаго, состоящее Вишебской Губерніи Невельскаго повѣща въ селѣ Бачменовъ 5, въ деревняхъ Гринковъ за исключеніемъ 26, 3, Иванцовъ за исключеніемъ 14, 1, Криковъ 21, и Недведкахъ 4, (кои переведены въ Криково) и того 44 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года мѣсяца августа первый 16, второй 18, и третій 23 числа. Желаютія купити имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣшъ показанныхъ числъ, въ присудивенное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости. Экспедишоръ Осмоловски.

Expedytor Osмоловски.

3 Od Rady Opiekunczej St Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem powtórnie ogłasza się: iż w niej przedaje się przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę i przeterminowany nieruchomy majątek Obywatela Wincentego Kleofasa syna Łossowskiego, położony w Witebskiej gubernii Newelskim powiecie, we wsi Baczmenowie 5, we wsiach: Hrynkwowie po wyłączeniu 26ciu, 3, Iwanowowie po wyłączeniu 14stu, 1, Kriukowie 21 i Niedwiedkach 4 (którzy przeprowadzeni do Kriukowa) w ogóle 44 dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego oznaczają się terminy do targow roku terażnieyszego w miesiącu augustcie iszy 16, 2gi 18, a 3ci 23; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osмоловски.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оны С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ вторично объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Маіорши Вѣры Михайловны Дурновои, состоящее Вишебской Губерніи Невельскаго Повѣща при Сельцѣ Дубининъ дворовыхъ 3, въ деревняхъ: Репицахъ 13, Боровой 10, Подбелы или Харнихъ за исключеніемъ 10—20, Журовахъ 14, Хобнихъ или Ланнихъ 30, и того 90 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года въ сентябрѣ мѣсцѣ первый 15, второй 20, и третій 22 числа. Желаютія купити имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣшъ показанныхъ числъ въ присудивенное время и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости. Экспедишоръ Осмоловски.

3 Od Rady Opiekunczej St Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem powtórnie ogłasza się: iż w niej przedaje się przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę i przeterminowany nieruchomy majątek Majorowej Wiery Michajłowny Durnowej, położony w Witebskiej gubernii, w Newelskim powiecie, przy wsi Dubininie dwornych 3, we wsiach: Repiszczach 13, Borowej 10, Podbieli albo Charniach po wyłączeniu 10ciu 20, Zurowach 14, Chobniach albo Łachniach 30, w ogóle 90 dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego oznaczono terminy do targow terażnieyszego roku w miesiącu septembrze: iszy 15, 2gi 20, a 3ci 22; życzący kupić takowy majątek, zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osмоловски.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оны С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ вторично объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Казимира Иванова сына Оспровскаго, состоящее Мотилевской Губерніи Бабиновецкаго Повѣща въ деревняхъ: Кудрицы 52, Новоселка 25 и Бакинахъ 20, и того 77, мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной ежоа-

ениемъ; для чего назначены сроки торгамъ сего года въ сентябрь мѣсяцъ первый 1, второй 6, и прѣмъ 13 числа. Желающіи купить имѣніе сіе, могутъ являтися въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ чиселъ въ присудивенное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію описъ, условіе и форму купчей крепости.

Экспедишоръ Осмоловскіи.

3 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej Cesarzarskiego Domu wychowania ninieyszem powtórnie ogłasza się: iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Kazimierza Jana syna Ostrowskiego, położony w Mohilewskiej gubernii, babinowieckim powiecie, w wsiach: Kudrycy 32, Nowosielce 25 i Bakinach 20, wogóle 77 dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targowъ terazniejszego roku w miesiacu sierpniowymъ: iszy 1, zgi 6, a zci 13; życzący kupić takowу majątekъ zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

3 Въ слѣдствіе повелѣнія Главнокомандующаго 2ю Арміею Господина Генераль Фельдмаршала и кавалера Графа Випгенштейна объявляешя ошъ Интенданшства сей Арміи.

Въ Казенныхъ Палатахъ: Подольской, Киевской, Херсонской и въ Бессарабскомъ Областномъ Правительствѣ имѣютъ производиться торги на поставку въ будущемъ 1828 году провіанта для войскъ 2й Арміи, а именно по примѣрному исчисленію.

Въ Магазины Подольской Губерніи.

	муки.	круп.
Каменецкій	9,700 чет.	910 чет.
Фрампольскій	3,100 —	290 —
Прокуровскій	6,000 —	560 —
Лещинскій	5,000 —	470 —
Барскій	3,900 —	360 —
Винницкій	8,400 —	790 —
Брацлавскій	5,900 —	550 —
Тулчинскій	9,400 —	880 —
Гайсинскій	6,400 —	600 —
Джуринскій	3,300 —	310 —
Могилевскій	4,400 —	410 —
Ямпольскій	2,500 —	210 —
Рашковскій	1,600 —	150 —
Ольгопольскій	4,600 —	430 —
Балтскій	8,600 —	810 —
Голованевскій	2,500 —	230 —
<i>Кіевской Губерніи.</i>		
Уманскій	4,000 —	370 —
Махновскій	4,700 —	440 —
Липовецкій	6,700 —	630 —
Пятигорскій	2,800 —	260 —
Звенигородскій	6,700 —	630 —
Черкасскій	4,200 —	390 —
Чигиринскій	2,500 —	240 —
<i>Херсонской Губерніи.</i>		
Херсонскій	16,000 —	1500 —
Бериславскій	450 —	40 —
Николаевскій	210 —	20 —
Очаковскій	2,000 —	190 —
Одесскій	7,600 —	710 —
Овидіопольскій	840 —	80 —
Тираспольскій	7,900 —	740 —
Дубоссарскій	5,000 —	470 —
<i>Бессарабской Области.</i>		
Кишеневскій	16,000 —	1500 —
Бендерскій	9,700 —	910 —
Акерманскій	4,900 —	460 —
Измаильскій	8,000 —	740 —
Килійскій	4,300 —	400 —
Ренинскій	2,100 —	200 —
Формозскій	1,800 —	170 —

Леовскій	2,800 —	260 —
Бальцкій	3,800 —	820 —
Бричанскій	5,400 —	510 —
Хошинскій	10,500 —	980 —
Ашакскій	1,000 —	90 —
Скулянскій	2,600 —	250 —

На сіи поставки назначаются сроки для торговъ во всехъ Губерніяхъ и Области Бессарабской первый 6го, второй 8го, прѣмій 10го а переторжки 11, 12 и 13го числа октября мѣсяца текущаго 1827го года, на пѣти магазинахъ на кои въ Казенный Палаты и въ Областное Правительствѣ неявились желающихъ, производимы будутъ торги въ Г. Одессѣ въ мамошнемъ Коммерческомъ Судѣ, коимъ назначаются сроки первый 3го, второй 5го, прѣмій 7го, а переторжки 9, 10 и 11го числа ноября сегоже 1827го года.

На вышеозначенные сроки къ торгамъ, которые имѣютъ производиться на каждый магазинъ порознь вызывающіеся желающіе съ вѣрными и благовѣрными залогами, кои будутъ приняты въ обезпеченіе подряда на пятую часть онаго, а въ обезпеченіе задаточной суммы по количеству оной, кромѣ общественныхъ ошъ дворянства поставокъ, которыя остаются во всемъ на правилахъ въ Указѣ Правительствующаго Сената 28го Июля 1825го года изображенныхъ.

Опредѣлительное исчисленіе сколько въ какой магазинъ должно поставити провіанта и кондиціи будутъ объявлены при торгахъ.

Предварительно Интенданшское Управление именемъ Господина Главнокомандующаго Арміею общаешъ исправный плашежъ на сроки, безоспановочный пріемъ поставокъ и отвращеніе всякаго рода прихвщеніи.

Генераль Интенданшъ 2й Арміи, Генераль Майоръ Мельгуновъ.

О Г Л О С З Е Н І Е.

Na skutek rozkazu Główno-Dowodzącego 2gą Armią, JW. Jenerał Feldmarszałka i Kawalera Hrabiego Witgensteina ogłasza się od Intendancyi tey Armii.

W Izbach Skarbowych Podolskiej, Kijowskiej, Chersońskiej, i w Rządzie Obwodu Bessarabskiego, będą się odbywać targi, na dostawę w przyszłym 1828 roku prowiantu dla wojsk 2giey Armii, a mianowicie podług następującego wyliczenia:

Do magazynow Podolskiej Gubernii.

	маки.	круп.
Каменецкого	9,700 чет.	910 чет.
Фрампольского	3,100 —	290 —
Прокуровского	6,000 —	560 —
Лещинского	5,000 —	470 —
Барского	3,900 —	360 —
Винницкого	8,400 —	790 —
Брацлавского	5,900 —	550 —
Тулчинского	9,400 —	880 —
Гайсинского	6,400 —	600 —
Джуринского	3,300 —	310 —
Могилевского	4,400 —	410 —
Ямпольского	2,500 —	210 —
Рашковского	1,600 —	150 —
Ольгопольского	4,600 —	430 —
Балтского	8,600 —	810 —
Голованевского	2,500 —	230 —
<i>Кіевской Губерніи.</i>		
Уманского	4,000 —	370 —
Махновского	4,700 —	440 —
Липовецкого	6,700 —	630 —
Пятигорского	2,800 —	260 —
Звенигородского	6,700 —	630 —
Черкаского	4,200 —	390 —
Чигиринского	2,500 —	240 —
<i>Херсонской Губерніи.</i>		
Херсонского	16,000 —	1500 —
Бериславского	450 —	40 —
Николаевского	210 —	20 —
Очаковского	2,000 —	190 —
Одесского	7,600 —	710 —
Овидіопольского	840 —	80 —
Тираспольского	7,900 —	740 —
Дубоссарского	5,000 —	470 —
<i>Бессарабской Области.</i>		
Кишеневского	16,000 —	1500 —
Бендерского	9,700 —	910 —
Акерманского	4,900 —	460 —
Измаильского	8,000 —	740 —
Килійского	4,300 —	400 —
Ренинского	2,100 —	200 —
Формозского	1,800 —	170 —

Owidiopolskiego	840	—	80	—
Tyraspolskiego	7 900	—	740	—
Dubossarskiego	5,000	—	470	—
<i>Bessarabskiego Obwodu.</i>				
Kiszyniewskiego	16,000	—	1500	—
Benderskiego	9,700	—	910	—
Akermanskiiego	4,900	—	460	—
Izmailskiego	8,000	—	740	—
Kiliyskiego	4,500	—	400	—
Rennskiego	2,100	—	200	—
Formozskiego	1,500	—	170	—
Leowskiiego	2,800	—	260	—
Bielskiego	8,800	—	820	—
Briczańskiego	5,400	—	510	—
Chotiańskiego	10,500	—	980	—
Ataskiego	1,000	—	90	—
Skulanskiiego	2,600	—	250	—

Na tę dostawę naznaczają się terminy do targów we wszystkich Guberniach i Obwodzie Bessarabskim: pierwszy 6, drugi 8, trzeci 10, a przetargi 11, 12 i 13 oktobra teraźniejszego 1827 roku, na też magazyny, na które do Izb Skarbowych i do Obwodowego Rządu nie przybędą życzący, odbywać się będą targi w M. Odessie w tamiecznym Handlowym Sądzie, gdzie naznaczają się terminy: pierwszy 3, drugi 5, trzeci 7, a przetargi 9, 10 i 11 nowembra tegoż 1827 roku.

Na wyżej oznaczone terminy do targów, które mają się odbywać na każdy magazyn poszczególnie, wzywają się życzący z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami, które będą przyjęte na zabezpieczenie podradu na piątą część jego, a na zabezpieczenie zadatkowej summy podług ilości oney, oprócz dostaw od zgromadzeń stanu szlacheckiego, które pozostają zupełnie na prawidłach w Ukazie Rządzącego Senatu dnia 28 julii 1823 roku wyrażonych.

Szczegółowe wyliczenie, ile do którego magazynu należy dostawić prowiantu i warunki będą objawione przy targach.

Uprzednio Intendencya imieniem JW. Głównego Dowodzącego Armią przyrzeka akuratną zapłatę w terminach, ciągle przyjmowanie dostaw i usunięcie wszelkiego rodzaju mitregi.

Jenerał Intendent 2giej Armii,
Jenerał Major Melhanow.

1 Przez Ukaz JEGO CESARSKIEY MO-SCI, z Rządzącego Senatu, pod dnia 23 grudnia 1826 roku N. 58,876 nastąpił, zalecono Rządowi Gubernialnemu Mińskiemu, iżby, po uzyskaniu z majątku Święcieckiego długu skarbowego, zaspokoził jego kawentów, którzy opłacili za niego summę, również jak i innych kredytorów, mających na to prawo, nie osobno każdego i nie pierwey przed innemi, ale z wybranych z majątku Święcieckiego dochodów, wydzielł corok część w proporeyi summy, zapłaconey przez każdego kawenta i należney kredytorom, i żeby wydawał im do zaspokojenia ich wszystkich w zupełności na takiy osnowie. Na skutek czego od tegoż Rządu Gubernialnego ogłasza się: kawentom za obywatela Józefa Święcieckiego byłego odkupczyka Witebskiego i Siebiezkiego odkupów, którzy są wiadomi Rządowi Gubernialnemu, obywatelom gubernii Witebskiej: Stanisławowi i Felixowi Ciechanowieckim, Józefowi Żabie i kupcowi Łopacie; gubernii mińskiej, Żydowi dokszyckiemu Kremorowi, i mieszkającemu w mieście Mińska byłemu Dozercy szkół, Hołowni, jako kredytorowi Święcieckiego, mającemu na nim dekreta otrzymane w urzędach sądowych, również innym kawentom i kredytorom Święcieckiego, o których Rząd Gubernialney Miński nie ma wiadomości, iżby kawenci na opłacone podług daney za Święcieckiego paręki summy, a kredytorowie na zadłużone przez niego pieniądze, w ciągu sześciu miesięcy

złożyli w Rządzie Gubernialnym prawne dowody, dla zaspokojenia ich w proporeyi summ, z dochodów majątku Święcieckiego. Dnia 9 julii 1827 roku.

Sowietnik Czerniajew.

Sekretarz Jan Zahorowski.

1. Od Wołyńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, aby życzący kupić przeznaczony na sprzedaż z publicznego targu dom murowany Żyda Wola Goldinga, położony w mieście Krzemieniu, oceniony 20 tysięcy rubli assygu., za nieopłacone zabezpieczoney na nim za poręką za żydów Dawydowicza i Kotlara, należney od nich za kontrabandy, od pierwszego 7,879 rub. 21 kop., od ostatniego 3,865 rub. 66 kop. peny, przybywali do tego Rządu na terminy: iszy 11 augusta, 2gi 6 septembra, a 3ci we trzy miesiące od pierwszego wydrukowan a tego ogłoszenia w gazetach. D. 4 lipca 1827 r.

Sekretarz Lawdański.

1 Od Magistratury Powszechney Opieki Litewsko-Wileńskiej ogłasza się: iż w niej, na skutek N a y w y z e y potwierdzonego protokółu Komitetu PP. Ministrów, pod dniem 7 przeszłego maja, będzie odbywać się publiczna licytacya: pierwsza dnia 5, druga 6 meca septembra, a trzecia ostateczna we trzy miesiące od dnia nastąley rezolucyi względem naznaczenia tych licytacyy, to jest: dnia 6 oktobra r. b., dla wystawienia w mieście Wilnie na rzecz Wilii, nowego drewnianego mostu z repara-cyą starych izbic, stosownie do planu i śmiety na to sporządzonych, i że na to wystawienie mostu, oprócz przerabiającey się facyaty bramy przy nim, wyliczono całej podług śmiety summy 53,798 rubli 21 kop. assygnacyami i miedzią; a zatem życzący podjąć się wystawienia mostu, zechcą przybyć na terminy naznaczone do Sądownictwa Magistratury Powszechney Opieki z prawnymi ewikcyami, gdzie okazane im będą tak plan i śmieta, jako i warunki, podług których wystawienie to uskutecznić się będzie.

Niezmienny Członek Magistratury Kleyst.

Sekretarz Sulimani.

Naczelnik Stołu Andrzejewski.

2. Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Z powodu nieprzybycia do targów, na przeznaczone d. 6 i 8 terażn. lipca terminy, życzących kupić połowę folwarku Karklino i takż połowę attynencyi należących do zesłanego po odjęciu szlachectwa do ciężkich robot Józefa Minkiewicza, mającego położenie w powiecie Wileńskim, o 7 mil od miasta gubernialnego Wilna, przeznaczonego podług konfirmacyi JEGO CESARSKIEY Wysokości, na sprzedaż dla uzyskania skarbowych kosztów, i na usatysficyonowanie pokrzywdzonych przez grabież osób — Rząd Gubernialny nanowo przeznaczył do tego dwa targi w następującym miesiącu anguscie iszy 8, 2gi 11; zatem życzący nabydź takową połowę folwarku Karklina z attynencyami, zechcą przybyć do tego Rządu na wyżej oznaczone terminy. Dnia 16 lipca 1827 roku.

Sowietnik i Kawaler Nowicki.

Sekretarz Luhański.

Powytczyk Staszkowski.

Stosownie do 54 §. Projektu nowego urządzenia szkół Wileńskiego wydziału i dołączoney przy nim formy do zapisywania przyjmujących się uczniów, jako też późniejszych rozporządzeń Zwierzchności, uwiadamiają się rodzice i opiekunowie, którzy mają w roku teraźniejszym po skoń-

czonych wakacyach oddawać dzieci do szkół Gubernii Wileńskiej, iż żaden uczeń nie będzie przyjętym do szkoły, jeżeli wprzód nie złoży dowodów zkad. i z jakiego stanu pochodzi; i tak szlachta mieć powinna świadectwa Marszałka Powiatowego, nieuszczanie do szkół Magistratów, włościanie zaś urzędowe pozwolenia od Dziedziców, gdzie są zapisani w skaski, że im wolno brać nauki.

2 Ponawia się także, że niewolno uczniom ze szkoły jednej Powiatowej do drugiej, lub z jednego Gimnazjum do drugiego przenosić się, bez słusznych powodów i wzięcia osobnego świadectwa o obyczajach, od téj szkoły w którą był uprzednio.

3 Każdy uczeń powinien mieć suknie przepisane, to jest: surdut lub frak mundurowy, marytki szaraczkowe, granatowe lub czarne; kamizelkę i chustkę białą lub czarną; czapkę mundurową; płaszcz zwyczajnie granatowy lub szaraczkowy; w żadney innéj sukni uczeń nigdzie pokazać się nie może.

4 Powracający z wakacyi uczeń przywieść także powinien, świadectwo sobie wydane od szkoły a zaświadczone przez rodziców lub opiekunów że je czytali.

Dyrektor Szkół Guber. Wileń. Kolleski Swietnik.

Kajetan Krassowski.

2 Niżej podpisany w Imieniu JW. Wiktorji Wołłowiczowny starościanki Ugiskiej, czynnie zawiadomienie i wezwanie z następujących powodów. Zeszyły Wincenty Minkiewicz Burmistrz Miasta Wilna, wybywając prawem wieczności, w roku jeszcze 1801 kamienicę w Mieście Wilnie zeszyły Wołłowiczowey starościaney Ugiskiej, części zamówioney o dziedzictwo summy, to jest czerwonych złotych 486 czyli zł. Poll. 9726. w równy dział między Potomstwo Daniela Leniewicza, jako to: Felixa, Jana, Dyonizego i Pawła synów, oraz Julianę córkę przeznaczył. Ze zaś te w owym czasie były nieletnie, niepierwicy przeto opłata takowej summy, aż za dojściem ich do lat, nastąpić miała. Kapitał ten jednak ani na jeden moment nie był w Depozycie zeszyłej starościaney Wołłowiczowey, gdyż w tym samym czasie, kiedy prawo na kamienicę wziętem zostało, zeszyły Antoni Dyzmas Lachnicki, wówczas Chorąży późniey Marszałek Wileński, za wiedzą Minkiewicza niemniey opieki nieletnich w tę porę Leniewiczow, powyższy kapitał na oblig w roku 1801 apryla 25 dnia dla brata swego zeszyłego Półkownika Lachnickiego pożyczyl. Inskrypcya, ta wydana została, na osobę zeszyłej Starościaney Wołłowiczowey, z tem jednak zastrzeżeniem, iż summa ją objęta, własność Leniewiczow stanowi, skrypt ten wlokacie starościaney pozostał. Wpóźnieyszym czasie Felix i Jan Leniewiczowie schedy na siebie wypadające odebrałi, oraz i Julianna z Leniewiczow Bilrzeska także pieniądze jej przeznaczone z lokacyi zdjęta. Dwie zatem tylko części Dyonizemu i Pawłowi Leniewiczom należą. Gdy JW. Starościanka Wołłowiczowna po śmierci swey matki zeszyłej Wołłowiczowey, powyższy oblig w papierach pozostałych znalazła, była wzamiarze oddać ony prawym właścicielom. Wydalenie się Leniewiczow przed laty jeszcze kilkunastu z Wilna w służbę wojen-

na, ciągle ich milczenie, to były powody, dla których starościanka Wołłowiczowna, zamiaru swego do skutku doprowadzić niemogła. Uwiadomiona iż dobra zeszyłych Półkownika i Marszałka Lachnickich pod konkurs oddane zostały, i że kaźden z wierzycieli w obecney porze satysfakcyą odbierać będzie, a wiedząc iż Leniewiczowie sami niezgłaszają się, nie chcąc w następności narażać siebie na tę nieprzejemność, jakiejby mogła doświadczyć, chociaż niestuszenie, jako mająca w ręku dowody, wykazujące należność Leniewiczow, gdyby oney wiecznemu upadkowi, niepoddał, w imieniu tychże Leniewiczow objawiła w Sądzie na rozdział funduszow zeszyłych Lachnickich ustanowionym, powyższą pretensyą, i przy objaśnieniach, jakich rodzaj tego interessu wymagał, oblig, wszelkie, dowody złożyła w Sądzie. Gdyby jednak od dalszey assistencyi processowi, i kosztow, uwolnić się mogła, postanowiła przez Kurjera Litewskiego i Gazety Moskiewskie aktorow powyższej summy, lub ich sukcesorow o tém uwiadomić i wezwać, aby przedsięwzięli właściwe srodki do dalszey promocyi tego proceduru: bo ona z momentem dopełnienia powyższych krokow, widzi siebie bydź wolną do wszelkiej odpowiedzi. Datt w Wilnie 1827 r. juli 16 d. Piotr Dobrowolski Porucz. b. w. Polskich.

Dozwala się drukować, dnia 16 lipca 1827 r. Cenzor Radca Stanu Ignacy Reszka.

3 Roku 1827 lipca 6 dnia. Sąd Exdywizorski Dóbr Narusz Podszydłowia w Peie Rosieñ. położonych, i dalszego funduszu zeszyłego Tadeusza Bukatego Biskupa Zmuydz., dla satysfakcyi Kredytorow i Pretensorow. Dekretem Sądu Gł. Lit. Wileń. 2 Depart. Wremiennego 1826 października 19 ogłoszonego, ustanowiony, przy pierwszym zjeździe od dnia 4 lipca za ohwieszczeniem w miasteczku Szydłowie odbywany, w dnia dzisieyszym wyrok ogłosił, i komportacyą przez wszystkie strony do tej Exdywizyi należące, choeby i u estawaj, wszelkich papierow do objektu Exdywizyi i do aktów kalkulacyi, werefikacyi postugujące, przeznaczył na dzień pierwszy augusta 1827 do kancelaryi akt Ziemstwa Rosieñ na persystencyą dwótygodniową pod przysięgą, i pod obawą kar za sprzeciwieństwo, odbydź się powinna, tudzież odkład dzieła Exdywizorskiego do dnia 16 augusta 1827 zapisał, w którym terminie aby lokatorowie na dobrach Naruszach, i tradycyynni possesorowie na dobrach Lichcianach, uprzednim Dekretem Exdywizorskim przeznaczeni, do aktów kalkulacyi, werefikacyi wspólnym kosztem przystąpili, sub penis zobowiązał; o czém wszystkie interessowane strony przez ninieyszą awizacyą trzykrotną ostrzega.

Prezydujący w Exdywizyi Sędzia Grodzki Pttu Rosieñskiego Jan Lopatta.

Sędzia Grodzki Pttu Rosieñ Exdywiz.

Antoni Dowgiełowicz.

Sędzia Grodzki Szawel. R. Labanowski.

Rejent Ziemstwa Rosieñ. Teofil Dowiatt.

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacyi	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Odmiana u powiet.
	d. 20 godz. 3 wiecz.	27 cal. 11,4 lin.	+ 19,5 stopni	Północno-Zach	Pogoda.
	d. 21 — — —	27 — 10,4 —	+ 19,5 — —	Północno-Zach.	Pogoda.
	d. 22 godz. 5 zrana.	27 — 10,2 —	+ 10 — —	Północno-Wschod.	Pogoda.